Tu verò in justificatione prædicanda ita omnia attemperas indubie, ut ex notioribus homines boni inducantur sensim in ea

« ... Par icelles [vos lettres du huitième d'Octobre]... peut sembler... que vous estimez la motion advenue avoir esté à cause de la religion. Nous... ne l'entendons pas ainsi ; car, comme sçavez, plusieurs de nous... s'exposèrent et mirent en dangiers... pour mitiguer et appaiser l'affaire. Et de la justice que faisons de ceux qui veulent autrement user que du passé, c'est en ensuivant l'Ordonnance despiéça faite par l'Empereur... qu'est de demourer en la Foy Chrestienne... sans vouloir condescendre à aucunes innovations, comme encor puis naguère S. M. nous a escrit..., comme V. G. pourra voir par la vraye copie d'icelle lettre, que nous vous envoyons avec cette... » (Meurisse, p. 65-66).

¹ La lettre de Farel à Bucer du 7 octobre est perdue. Dans « l'autre, » qui était antérieure, parlait-il du succès des prédications qu'il avait faites, dès le 4 septembre, dans la maison de *Gaspard Gamaut*, ou bien de celles qu'il avait commencées, dès le 2 octobre, dans le château épiscopal, à *Montigny* (N^{os} 1157, n. 2 ; 1164, fin des n. 22-23) ?

² Le ton menaçant de la missive strasbourgeoise du 10 octobre s'explique par le mauvais accueil que les députés des Protestants avaient éprouvé à *Metz* (28-30 septembre).

³ et ⁷ *Magister Schabinorum* et *Consul* désignent *Gaspard de Heu*.

⁴, ⁶ et ¹⁰ *Farel* prêchait depuis le 2 octobre à *Montigny*, village situé à une demi-lieue de *Metz*. Nous n'avons pas la preuve positive qu'il soit « rentré dans la ville » quelques semaines plus tard.

quæ minùs nota habent : ut hostes criminatione eorum vitiorum maximè urgeantur, quæ omnibus bonis et aliquem sensum recti habentibus, pro vitiis habentur. Fructum justificationis, bona opera, fructus penitentiae sic explices, ut et Christo fundamenta jacias disciplinae, et planum facias, hostes verbis ista jactare, re ipsa nihil aequè odisse. Cunque in genere et in specie explicabis *verum usum sacri ministerii, Sacramentorum*, aliarum veterum ceremoniarum, Sabbathi, sacrarum oblationum, jejuniorum, publicarum precum et cantionum, multum detrahitur existimationi adversariorum, et idololatriæ eorum maximè patefiunt⁵ : quod etiam, dum deplorando magis quàm exagitando convitiis, et cum luculenta significatione amoris erga homines et doloris de perditione eorum, facimus, plus etiam proficimus.

Sed ipse probè nosti ut, in istis initiis regni Christi revocandi, magis nobis eò respiciendum sit, ut eos quos nulla novationis et licentiæ cupiditas tenet, sed vera Christi religio (tametsi præter explicatam Christi scientiam), *lucrifaciamus, quàm ut gratificemur quibusdam intempestivis novatoribus.* Nam illi quidem (?) manent et adferunt veros Evangelii fructus, cum alii eò nocentiores hostes Ecclesiae evadunt, quò initio contra papalia magis exarserint. Ut omnem sanabilium hominum offensionem vitemus, et curationem cautissimè instituamus, vocati sumus. In id elaboras indubie summis viribus. Dominus det ut quàm primùm *in urbe* te concionari audiamus⁶. Quid poterit *Consul*⁷ suavius, hoc est, reipublicæ suæ magis salutare, et sibi coram Deo et angelis atque sanctis ejus honorificentius agere⁸ ? Cogitet se patrem patriæ et populi sui servatorem esse debere. Exempla perpendat adolescentis Davidis, pueri Josiæ, etc., quæ tu illi semper meliùs. Præcare ei robur Christi ad optatum successum, meis et ecclesiæ nostræ verbis, quæ eum maximi in Domino facit : ideo ardentè pro eo orat. Orat nostra ecclesia, oramus nos, ut Satanam Christus pedibus vestris subjiciat. *D. Io*⁹. *et alii restrates non dubitant, rem optimè cessuram, si in urbe audeatis* [l. *audiaris*¹⁰ ?]. Ita frangetis Satanam coràm. *Locus*¹¹

⁵ La fin de ce paragraphe jusqu'à *proficimus* a été ajoutée à la marge.

⁶ Cette phrase est écrite à la marge.

⁷ Ce *Dominus Joannes*, natif de Metz, comme semblent l'indiquer les trois mots suivants, était *Jean Niedbrucker* ou *Jean Carquien* (N° 1164, n. 13).

¹¹ Un local pour les prédications.

facile invenietur. Dominus adsit vobis ! Arg. xi Octob. 1542.
*Fratrem*¹² officiosè salutes.

M. BUCERUS tuus in Domino.

(*Inscriptio :*) Eximio apostolo Christi Guliel. Farello, suo in Domino colendo et charissimo¹³.

1167

SIMON SULTZER à Jean Calvin, à Genève.

De Berne, 21 octobre 1542.

Calvini Epistolæ et Resp. 1575, p. 41. Calv. Opp. XI, 454.

Binas ad te dedimus dierum non ita multorum intervallo¹. Itaque et *tuas expectamus jam, idque eò avidiùs, quò magis tuum ecclesiæque statum cupio cognoscere.* Quanquam enim audiam non sine voluptate fœlicem istic ecclesiasticæ reformationis disciplinæque communis successum, te tamen scribente, et rectiùs liceat singula perspicere et animo meo magis exultare, *quippe qui spem foream, aliquando nostram nobis ignaviam ecclesiam istam vel exemplo tacito opprobriaturam utiliter. Neque nos sanè spem abjecerimus, revocari aliquando ministerii sacri cum suis partibus auctoritatem², Ecclesiæque vel aliquam faciem conformari posse, si sublato fatali dissidio liceat aliquando ἐμμενῶς in communem causam incumbere, præsertim cum tu et tui similes velut lætæ aves prævolantes appareant, nec sinant despondere animum. Dominum itaque precor totius pacis charitatisque Patrem, ut suum Spiritum impartire nobis dignetur,*

¹² *Claude Farel.*

¹³ L'adresse porte cette note de Guillaume Farel : « D. Buceri, » et, plus à droite, en caractères à peine lisibles : « Noël Thorel de Rouen. » En écrivant ce nom, le Réformateur ne se doutait pas que, seize ans plus tard, il épouserait la sœur de ce même Thorel.

¹ Lettres du 16 septembre et du 4 octobre.

² A comparer avec le N° 1164, renvoi de note 9.

uti prodigiosa hæc lues tollatur è grege suo: nobisque donet ut certis, moderatis ac salutaribus consiliis cuncta peragamus.

Cæterùm ex *Argentorato* heri *Adrianus*, alumnus noster³, fausto nuncio significavit *Coloniensém Episcopum*⁴ *profligato Papismi impietate reformationem religionis per totam ditionem suam moliri, D. Buceri auspiciis*, qui denuo nunc serioque ab ipso accersitur, crediturque eò profecturus⁵ verè sanctus Christi Apostolus. Idem verò etiam *Monasteriensem episcopum*⁶ meditari, ac utrumque ad *Protestantium* fœdus aspirare⁷. Nam de *Argentinenſi* nimirum accepisti, qui *Argentinenſium* et quorundam suorum hortatibus impulsus, colloquium in *Molsheim* instituit⁸, quod hoc ipso tempore DD. *Bucero, Hedione* aliisque presentibus peragitur, mox nimirum auspiciatoque aperturum per eam quoque provinciam Evangelio ostium. Dominus Jesus largiatur fœlicem progressum, non solùm propter horum ditiones amplissimas, verùm etiam propter exemplum quod hactenus inusitatum : ita nimirum etiam alios invitaturum ad capessendam alacriùs Evangelicam veritatem, qui per metum fortè nihil sunt primi ausi tentare.

De *Farello nostro* nimirum ex *Buceri* literis omnia intelliges: cujus angustiae mirificè meum animum sollicitum habent atque percellunt. Dominus et illius et Ecclesie misereatur, qui solus

³ Ce pensionnaire de l'École de Berne était peut-être *Adrien Blauner*.

⁴ L'électeur *Hermann de Wied*, archevêque de Cologne (VI, 259-260, n. 14; VII, 190, 195, 419, 449, 451, 452. — Sleidan, II, 309 et suiv. — Seckendorf, III, 435-437. — C. Warrentrapp, *Hermann von Wied u. sein Reformationsversuch in Köln*, 1878, p. 122-125).

⁵ *Bucer* arriva à *Bonn* le 14 décembre 1542, et il y resta jusqu'au 24 août 1543.

⁶⁻⁷ *Frantz de Waldeck*, évêque de Münster en Westphalie (Seckendorf, III, 40, 114, 418, 513. — Warrentrapp, o. c. p. 123, 124).

⁸ *Érasme de Limbourg*, élu évêque de Strasbourg le 8 décembre 1511 (VI, 127; VII, 198). Ce prélat très instruit, pacifique et tolérant, était universellement honoré. Dans la conférence qu'il tint à *Molsheim*, le 16 octobre 1542, les députés de la ville de Strasbourg le prièrent instamment de réformer son clergé et de permettre une discussion entre les théologiens des deux Églises. Le Chapitre y consentit, la même année, et il y eut des théologiens nommés en vue d'une entente à réaliser. Mais l'affaire traîna en longueur, et les événements des années subséquentes l'empêchèrent d'aboutir (Voy. Röhrich, *Gesch. der Ref. im Elsass*, II, 28, 29, 277).

potest repressa tempestate, serenitatem inducere, ut qui verbo mare sedat quamlibet fremens exitiumque minitans. Nos tantum cum precibus excitemus cum nostris tum ecclesiarum nostrarum, et verorum Christi membrorum *συνπαθείας* declaremus. Non desino expectare lætius aliquod nuncium, quod utinam brevi accipiamus.

Vitebergæ, ne et hoc nescias, *D. Lutherus Eucharistiæ sublevationem, in Cœnæ sacræ administratione exercitam hactenus, sustulit*⁹, *tintinabulique pulsum, propterea quòd et Gallos quosdam et Germaniæ superioris studiosos ea cerimonia offendi intellexisset.* Sed et *in Ecclesia Leipsensi*, ipso consentiente, his mensibus, excepto uno, altaria omnia sunt contracta et simulacra omnia sublata¹⁰, ut planè declararit se non tam cerebrosum præfractumque quàm vulgò habetur et audit. Id igitur nuncium mihi ab homine fidei exploratæ significatum eò me oblectavit impensius, quòd sperem plurimum ponderis ad Catholicam ecclesiarum consensionem habiturum hoc factum, quando rituum vel copia vel diversitate apud *Saxonus* non pauci offenduntur hactenus, maximè cum non desint ubique artifices mirè ad calumniam omnia detorquendi et cavillandi: *Paulus Fagius Isnensis*¹¹ *D. Capitoni* piæ memoriæ successurus fertur tum in